ABNT NBR 14653/ Partes 1 e 2 - Método Evolutivo 

CONCLUSÕES RESUMIDAS 

VALOR DE VENDA 

O valor de mercado sugerido para venda do imóvel  Matrícula 
Imobiliária n° 24.050 do 1° Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Taubaté / SP. 

Valor de Venda 
R$ 440.000,00 

( quatrocentos e quarenta mil reais) 
Ref. Março de 2025  

1. CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES 

Tem por objeto o presente parecer sugerir, através de 

metodologia adequada, o valor de mercado sugerido para venda do 
imóvel de matrícula imobiliária n° 24.050 do 1° Cartório de Registros

[...]

Valor de Venda do Imóvel = 437.000,00 

Arredondando (permitido até 1%), temos 

Valor de Venda do Imóvel = R$ 440.000,00 para Mar/25 

Tendo como limites: 

Limite Superior (10%) = R$ 484.000,00 

Limite Inferior (10%) = R$ 396.000,00 

Valor de Venda 
R$ 440.000,00 

( quatrocentos e quarenta mil reais) 
Ref. Março de 2025  

5. ENCERRAMENTO 

Encerramos o presente parecer técnico com  48 (quarenta e oito) 

páginas, 25 ( vinte e cinco ) fotografias que compõem a vistoria e 05 
(cinco) anexos que complementam as informações e conclusões aqui